Sed sunt in primis, ut supra diximus, ea capita lectu dignissima, in quibus Auctor de foro et iudiciis mediæ aevi disputat. Huc referenda, quae sub vocibus *Büttel*, *Gerichte*, *Gewohnheit*, *Herkommen*, *Eid*, *Erbe*, *Ding*, *Galge*, *Gürtel*, *Stadtbuch*, *Schofs*, *Stab*, *Stul*, *Haegen*, et compluribus aliis, inveniuntur. Secundum locum damus merito iis, quae ex beneficiario iure expromuntur. Unum exemplum afferemus. Est caput copiosum et doctum de voce *Schild-knechte*. Hi enim erant olim nobiles famuli, militares et equestres, dicti Scutiferi, et in Germania Armigeri. Genere erant nobiles, et inde vocabantur *erbere Knechte*, *wolgeborne*, *rittermässige Knechte*: rarissime vero servi. Erant autem famuli militum, alius alio dignior, pro dignitate quam sustinebat dominus, cui famulabatur. Vulgo ideo eos *Schild-knechte* dictos fuisse putant, quod suis humeris tandem gestassent impositum scutum domini et hastam, donec pugna exoriretur. Ex Auctoris vero sententia, haec opinio moribus veteris militiae plane contraria est. Quilibet miles, pro potestate sua, (vermöge seines Schild-Amts,) et pro copia et modo opum, plures alebat

familios, minimum decem, sub sua quemque armatura, quorum opera dominus ad servitia militaria uteretur. Numero militum aucto, multitudo etiam famulorum aucta est, qui, tenui stipendio non contenti, militiae usum in rapinas converterunt, atque ideo, omnium in se odio excitato, vulgo *Schindfessel* appellati sunt. Sic in Chron. MS. de Principibus Thur. ad A. MCCXXXII. apud Mollerum, de Abbate Reinhardsborn. indigne tractato dicitur: Unnd des warn landgraven Conrades schindfessele unnd renner, die ungerne lange in der Kerchen bliben gewar, unnd kanten denn Apt wol. Locus classicus de his est in Cap. XXXI. des Renners, ubi vita eorum, mores, miseriae, et odium publicum accurate expressa sunt. Caeterum Auctor ipsam imaginem Famuli Armigeri, ex Cod. Bibl. Senat. Lips. A. MCCCCXIX. rudi arte picto, hoc loco exhibet.

Non pauca porro in hoc opere occurrunt, quae rem monasticam et statum ecclesiasticum medii aevi probe illustrant. Speciminis loco sit caput de voce *Hunde-Lege*, s. *Hunde-Lager in den Clöstern*. Tolerarunt enim antiquitus monasteria in Germania, et extra, onus stabulandi aledique canes venaticos et venatores in usum domini alicuius. In Dipl. A. MCCCXLII. Comites de Tubingen reservarunt sibi die Hundtlege zu Bebenhausen, und das Gejaid in dem Schainbach. In Bulla Papali Salsfeld. A. MCXXVI. Interdicimus etiam in nomine Patris et Filii et Spiritus S. ut in bonis monasterii Salsfeld secundum consuetudinem provinciae illius, neque canes pascantur, neque stipendia venatoribus dentur etc. Profert etiam Böldus in Docum. Wurt. pag. 342. aus dem alten Heydenheimischen Leger-Buch: Item desgleichen die von Helfenstein haben jährlichen mugen Ir Jäger mit sampt Knechten, Pferdten, und Hunden, sechs Wochen in das Closter legen. Est quidem hoc onus ex iure territoriali derivandum, sed vix ab ipsis Fundatoribus Monasteriis impositum, potius ab heredibus et successoribus, ad quos Monasterii defensio pervenerat. Quia vero fordidum

didum erat illud, et, frigescente inter lateos religione, maximopere molestum, paulatim inter vexationes secularium referri coepit. Queritur Abbas Adelberg Anno MCCCCLXVI. inter alia: Comes de Wurtemberg in nostri monasterii maximum gravamen et periculum, canes suos venaticos, cum famulis et servis ad venationem requisitis, ad nostrum monasterium impellendo, et ibidem fovendo per longa tempora, nos ad innumerabiles expensas per hoc, et grave dispendium nostri monasterii, trabendo, etc. Quare alia monasteria citius, alia serius per pacta et privilegia isto onere liberata sunt. Sic apud Meibom. Script. Tom. III. pag. 372. legitur: Anno MCCLXIX. Magnus Dux Brunfi. volens a vexationibus et oneribus ipsum Monasterium (Riddagshufen) relevare, ex speciali gratia, a sustentatione et pastura venatorum cum canibus venatilibus perpetuo monasterium, cum suis curiis, liberum facit et exemptum.

Insunt denique in hoc opere plurima, ex iure publico Germanorum hausta. Huc pertinent voces *Treſſe-Kammerer*, *Geleit*, *Friede*, *Gottsfriede*, *Landfriede*. Sufficiat unum exemplum adducere. *Kayserliche und des Reichs Kammer-Knechte*. Habet Camera Imperii Iudaeos ab antiquissimis temporibus proprios servos fiscalinos. Apud Petrum de Vineis Lib. VI. ep. 12. Fridericus II. vocat servos nostrae Camerae speciales: et Ludovicus Rex, Anno MCCCXXXVIII. die *Juden unsere lieben Cammer-Knechte*. Albertus I. etiam Rex Rom. contendit, omnes omnium gentium Iudaeos Imperatoris et Imperii ditioni subiectos esse. Quid? quod Ottocarus de Horneck in Chron. Austr. circa A. MCCCVI. inter postulata Regis Alberti ad Regem Galliae haec memorat:

Er jach, dy Juden ze recht  
Gehora das Reich an,  
Und ander Nieman.  
Welich Furst sew hett ynne,  
Sunder des Reichs Mynne,

Wider

Wider Recht der few het,  
 Und wan das Reich tet  
 Sein Vordrung nach ja,  
 So scholt den Gewin  
 Ain yegleich Furst verchiesen,  
 E des Reichs Huld verliesen.

Ibidem rex Galliae consuluit Ictes : ob die Juden eigen-  
 leich solten in des Reichs Kamer gehören? qui ad hoc  
 respondens :

Daz die Juden dem Reich  
 In Sein Chammer dienen solten,  
 Und welich Fursten few haben woltten,  
 Das mocht anders nicht ergan,  
 Sy muften darczu Urlaub han,  
 Von des Reiches Vogt.

Hic vero quaestio oritur : unde ius servitutis Camerae Im-  
 perii? Ex Auctoris sententia, ius illud vel repetendum est  
 ex illo axioma, quod post instauratum in Occidente Im-  
 perium Rom. invaluit: Imperatores Germ. esse successores  
 in omnia iura antiquorum Imperatorum Roman. Vel  
 ita statuendum: cum Iudaei, ingenti multitudine per pro-  
 vincias Imperii vagarentur, victumque quaerent, omnium  
 ope destituti, omniumque iniuriis vexati, suscepit summus in  
 orbe terrarum princeps, Imperator, eorum tutelam, eos  
 fisco suo addixit, et in conditionem hominum propriorum  
 redegit. Erant igitur et bona et corpora Iudaeorum Im-  
 perio ita addicta, ut liberum esset Imperatori de illis sta-  
 tuendi arbitrium. Carolus IV. in Privilegio Ioh. et Alberti,  
 Burggravior. Norib. A. MCCCXLVII. ait: alle Juden ge-  
 hören mit Leib und mit Gut unser Cammer, und seyend  
 in unser Gewalt und Händen, daz wir mit unser Machtig-  
 keit damit thun und lassen mögen, was wir wollen. Ita-  
 que fugitivos undecunque vindicabat, eosque vendere et  
 oppignorare poterat. Erant quoque Iudaei obligati Im-  
 peratori ad servitium et censum. Wenceslaus Rex in Dipl.  
 Northuf. A. MCCCXCI. Doch zu voran soll Uns ein ieg-  
 licher